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Sammanfattning  
Lägesbeskrivningen är Naturvårdsverkets samlade nationella redovisning av 

arbetet med förorenade områden för 2015. Vi har tagit in uppgifter från Sveriges 

geologiska undersökningar (SGU), Statens geotekniska institut (SGI), 

länsstyrelserna samt försvarsmakten om hur arbetet med förorenade områden 

går.  

 

Inventeringen av förorenade områden är nu färdig och det finns ca 8000 objekt i 

riskklass 1 eller 2. Det är framför allt dessa objekt som behöver åtgärdas, det vill 

säga de som kan medföra en mycket stor risk eller en stor risk för människors 

hälsa eller miljön.  

 

Vi närmar oss miljömålet Giftfri miljö med preciseringen ”Förorenade områden 

är åtgärdade i sådan omfattning att de inte innebär något hot mot människors 

hälsa och miljö.” Men Naturvårdsverkets bedömning är att saneringstakten idag 

är för låg för att nå miljömålet till nästa generation. För att öka saneringstakten 

är följande tre komponenter avgörande: ett stabilt statligt anslag, 

teknikutveckling samt att den som förorenat ska också ta ansvaret.  

 

Med ett stabilt statligt anslag kan vi åtgärda de områden som saknar ansvarig. 

Här kan vi se en ökning av åtgärdstakten där det 2015 pågick 53 åtgärder med 

helt eller delvis statligt bidrag. Kommunerna är huvudman för flertalet åtgärder 

och SGU är huvudman på 11 objekt, till exempel en större gruvsanering i 

Svärtträsk. Totalt har SGU arbetat med utredningar och åtgärdsförberedelser vid 

cirka 20 statligt förorenade områden samt varit huvudman för utredningar och 

åtgärdsförberedelser vid ytterligare cirka 30 objekt med statligt bidrag från 

Naturvårdsverket.  

 

Genom att främja teknikutvecklingen kan nya tekniska lösningar ersätta den 

traditionella gräv- och schaktsaneringen. Med en ökad teknikutveckling kan vi 

sanera fler områden med samma insatser. SGI arbetar särskilt med 

teknikutvecklingen genom forskning och kunskapsuppbyggnad. SGI har startat 

ett program TUFFO (Teknik Utveckling och Forskning inom Förorenade 

Områden) Programmet syftar till att samla efterbehandlingsbranschen och 

forskare i nationella forsknings- och utvecklingsprojekt med avsikten att 

effektivisera efterbehandlingsarbetet och därmed öka åtgärdstakten av 

förorenade områden.  

I Naturvårdsverkets projekt för att främja teknikutveckling deltar SGI och SGU. 

Projektet syftar främst till att tillämpa befintlig alternativ teknik inom den 

statliga efterbehandlingen, samt att vägleda om den. 

 

Den som förorenat ska också ska ta ansvaret för efterbehandlingen. Här 

bidrar länsstyrelsernas tillsynsarbete med att få fler ansvariga att bekosta 

efterbehandling. Många av de förorenade områden som får statligt bidrag har 

också en verksamhetsutövare med ett delvis ansvar. Tillsynen är därför även 

avgörande för de åtgärder som sker med statligt bidrag. Naturvårdsverket 

fördelar medel för att stärka länsstyrelsernas tillsyn samt att vi tillsynsvägleder. 

Tillsammans med SGI ger vi också ett särskilt korttidsstöd för 

tillsynsmyndigheterna i tekniska frågor om förorenade områden. 
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1. Inledning 

 

Denna skrivelse är Naturvårdsverkets samlade redovisning av arbetet med 

förorenade områden. Naturvårdsverket har tillsammans med Sveriges geologiska 

undersökningar (SGU), Statens geotekniska institut (SGI), länsstyrelserna samt 

andra myndigheter under 2015 fortsatt sitt arbete med efterbehandling av 

förorenade områden. Syftet med arbetet är att uppnå miljömålet Giftfri miljö och 

preciseringen ”Förorenade områden är åtgärdade i sådan omfattning att de inte 

innebär något hot mot människors hälsa och miljö.”  

 

Många av de ämnen som sedan länge är förbjudna, finns kvar på förorenade 

områden där de kan utgöra en källa för fortsatt spridning om de inte åtgärdas. 

Som Naturvårdsverket tidigare har redovisat behöver saneringstakten öka om vi 

ska åtgärda problemen med förorenade områden till nästa generation. För att öka 

takten behövs ett stabilt statligt anslag, att den som är ansvarig för en 

föroreningsskada också står för avhjälpandet och en teknikutveckling som leder 

till effektivare saneringar.  

 

Arbetet med förorenade områden är en fråga som involverar många och det är 

Naturvårdsverket som ansvarar för att samordna, prioritera och följa upp arbetet 

på nationell nivå. Naturvårdsverkets har också till uppgift att administrera de 

statliga bidragen och utvärdera vilka effekter de har. Lägesbeskrivningen är 

uppdelad i dessa stora områden.  

 

Lägesbeskrivningen bygger på uppgifter hämtade ur länsstyrelsernas databas för 

potentiellt och bekräftat förorenade områden ”EBH-stödet”. Länsstyrelsernas 

tillsynssamordnare har lämnat underlag till beskrivningen om tillsynsdriven 

efterbehandling, Sveriges geologiska undersökningar (SGU) och Statens 

geotekniska institut (SGI) och Försvarsmakten utifrån sina ansvarsområden i 

arbetet med efterbehandling av förorenade områden. Naturvårdsverket har 

sammanställt informationen och vi lyfter även fram valda delar av vårt eget 

arbete som utförts under 2015.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NATURVÅRDSVERKET  5(25) 

 

 

 

 
 
 
 

2. Naturvårdsverkets hantering av det statliga 
bidraget  

 

Även under 2015 har Naturvårdsverket fortsatt fokus på åtgärder och att 

utveckla bidragsfördelningen, t.ex. genom insatser för att minska osäkerheter i 

projekt och att använda en uppdaterad kvartalsredovisning. Den statligt drivna 

inventeringsfasen av gamla industriområden är avslutad. Kölistan för de objekt 

som är inventerade, undersökta och ska åtgärdas med statligt anslag växer. En 

stabil anslagsnivå och även ett tillräckligt bemyndigande utgör viktiga 

förutsättningar för ett framgångsrikt arbete med sanering av förorenade 

områden. Detta gör beslut om fleråriga satsningar möjliga.  

 

Den nationella planen innehåller prioriteringsgrunder som Naturvårdsverket 

tillämpar när bidrag fördelas till de mest prioriterade förorenade områdena runt 

om i Sverige. Förutom medel till åtgärder fördelar Naturvårdsverket även bidrag 

till utredningar, förstärkt tillsyn och speciella tillsynsprojekt på länen vilket 

också leder arbetet framåt. Det statliga anslaget som Naturvårdsverket fördelar 

för sanering används till de områden där ingen ansvarig finns som kan bekosta 

saneringen.  

 

Länsstyrelsen, kommunen och Generalläkaren har ansvar för tillsynen av 

förorenade områden. Naturvårdsverket har det övergripande ansvaret för 

tillsynsvägledning inom miljöbalkens område. Tillsynen är en viktig 

förutsättning för att saneringen som bekostas av förorenaren ska komma till 

stånd. Det innebär att de med stöd av miljöbalken kan begära att förorenaren 

eller någon annan ansvarig utreder samt vidtar åtgärder för att minska eller helt 

ta bort föroreningen. För vissa av de objekten som saneras med statliga medel 

finns en ansvarig för en del av föroreningen. För dessa objekt är tillsynen också 

en viktig förutsättning för att kunna betala ut statliga bidrag till den del där det 

saknas ansvar. Under 2015 pågick 53 åtgärder bekostade med det statliga 

anslaget, se figur 1. Detta kan jämföras med 41 pågående åtgärder 2013.   
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Figur 1. Åtgärder drivna av efterbehandlingsanslaget under 2015. 
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Av dessa åtgärdsprojekt som finansierades av anslaget fanns oftast en kommunal 

huvudman. Innan ett efterbehandlingsprojekt kan inledas krävs ofta flera års 

förberedelser och en nödvändig uppgift för länsstyrelserna är att engagera en 

huvudman. Huvudmannaskapet fördelade sig enligt följande: 

 
Figur 2. Fördelning av huvudmän gällande de 53 drivna efterbehandlingsåtgärder under 2015. 

 

För år 2015 fördelade Naturvårdsverket 99 procent av anslaget. De oförbrukade 

medlen vid länsstyrelserna från tidigare år har minskat från ca 800 miljoner 

kronor 2011 till ca 170 miljoner kronor vid ingången av 2015. Vid ingången av 

2016 fanns det vid länsstyrelserna 216 miljoner kronor vilket är en ökning med 

ca 46 miljoner kronor jämfört med året innan. Det beror till största delen på att 

upphandling av åtgärder vid objektet Svärtträsk i Västerbottens län samt att 

upphandlingen av saneringsåtgärderna vid Oskarshams hamnbassäng har 

överklagats, vilket försenat åtgärderna. Ytterligare en förklaring är objektet 

Håstaholmen i Gävleborgs län där en stor del av de oförbrukade medlen vid 

årsskiftet var uppbundet för utbetalning under första kvartalet 2016. För övriga 

län har de oförbrukade medlen minskats ytterligare med ca 10 miljoner kronor.  

 

Som vi anfört i senaste budgetunderlaget behövs en anslagsnivå i 

storleksordningen 600 mnkr som Naturvårdsverket kan fördela till bidrag för 

åtgärder. Detta för att klara beslutade etappmål och lösa miljöproblemet med 

förorenade områden till nästa generation. Det är också viktigt att anslagsnivån 

inte fluktuerar för mycket, eftersom det är många stora projekt som pågår 

samtidigt och behöver en stabil finansiering. 

 

Största delen av Naturvårdsverkets fördelning av anslaget går till åtgärder och 

nedan framgår anslagets fördelning för år 2015 och den planerade fördelningen 

för 2016.  

Huvudmän Kommuner (38 objekt)

SGU (11 objekt)

Länsstyrelsen (2 objekt)

Kungliga Djurgårdens
förvaltning (1 objekt)

Trafikverket (1 objekt)
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Figur 3. Tårtdiagrammet visar den procentuella fördelningen av anslaget under 2015. 

 

 
Figur 4. Tårtdiagrammet visar den procentuella fördelningen av anslaget under 2016. 

 

 
Figur 5. Stapeldiagrammet visar olika faser gällande efterbehandling.  
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Siffrorna i figuren ovan är alla hämtade ur EBH-stödet förutom ljusgrön stapel 

(åtgärder färdig och pågående, bidrag). Den första röda stapeln visar inventerade 

objekt i riskklass1, de med mycket hög risk för människors hälsa och miljön. De 

blå staplarna visar på ett framtida behov, då det är huvudstudier som är färdiga 

eller pågående och som kommer att inom relativt snar framtid vara startklara för 

åtgärder. De gröna staplarna visar pågående arbete med efterbehandlingar i 

Sverige. Både de som drivs tillsynsvägen och de där det inte finns någon 

ansvarig som kan bära kostnaden och det därför blivit ett statligt finansierat 

åtgärdsobjekt.   

 

 
Figur 6. Diagrammet visar på förhållandet mellan efterbehandlade objekt och objekt som 

behöver efterbehandlas för att uppnå preciseringen om förorenade områden i miljömålet Giftfri 

miljö.  

2.1 Anslaget för efterbehandling inför bostadsbyggande 

Under slutet av 2015 påbörjade Naturvårdsverket förberedelserna för 

hanteringen av den nya delen av anslaget för efterbehandling inför 

bostadsbyggande, som börjar tas i bruk från och med 2016. Under 2016 och 

2017 har Regeringen budgeterat 300 miljoner kronor för ändamålet och därefter 

200 miljoner kronor per år. 

 

Syftet med anslaget är att öka bostadsbyggandet och att samtidigt efterbehandla 

och återanvända förorenade områden. Det statliga stödet är avsett att täcka 

kostnader för efterbehandling så att områdena blir intressanta att bygga bostäder 

på. Information om anslaget gavs vid tre webbinarier till länsstyrelser och 

kommuner i november 2015 och vägledningsdokument började tas fram.  

Infosida: http://www.naturvardsverket.se/Miljoarbete-i-samhallet/Miljoarbete-i-

Sverige/Uppdelat-efter-omrade/Fororenade-omraden/Finansiering-av-

efterbehandling/Efterbehandling-infor-bostadsbebyggelse/ 

2.2 Tre intressanta exempel på projekt med statligt bidrag  

2.2.1 Reno 

I Visby på Gotland har man under 2015 genomfört ett efterbehandlingsprojekt 

på en före detta kemtvätt. I kemtvättens verksamhet hade man hanterat klorerade 

kolväten vilka spillts och hamnat i marken och i grundvattnet. Detta har medfört 

negativa effekter för miljön och för yrkesverksamma på området samt för 

Efterbehandlade objekt i förhållande till 
riskklassade, ej efterbehandlade, objekt   

Ej efterbehandlade, riskklassade
objekt i riskklass 1 och 2, 8000
objekt

Efterbehandlade objekt i riskklass
1 och 2 och branschklass 1 och 2,
1556 objekt

http://www.naturvardsverket.se/Miljoarbete-i-samhallet/Miljoarbete-i-Sverige/Uppdelat-efter-omrade/Fororenade-omraden/Finansiering-av-efterbehandling/Efterbehandling-infor-bostadsbebyggelse/
http://www.naturvardsverket.se/Miljoarbete-i-samhallet/Miljoarbete-i-Sverige/Uppdelat-efter-omrade/Fororenade-omraden/Finansiering-av-efterbehandling/Efterbehandling-infor-bostadsbebyggelse/
http://www.naturvardsverket.se/Miljoarbete-i-samhallet/Miljoarbete-i-Sverige/Uppdelat-efter-omrade/Fororenade-omraden/Finansiering-av-efterbehandling/Efterbehandling-infor-bostadsbebyggelse/
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närboende, även in i modern tid. Markföroreningen har efterbehandlats med en, 

för Sverige, ny saneringsmetod som går ut på att värma upp marken med hjälp 

av elektricitet. Värmen medför att föroreningen förångas. Marken värms upp till 

cirka 100 °C varefter de förångade föroreningarna omhändertas via 

vacuumbrunnar som leder luften från marken genom en reningsanläggning. 

Sedan släpps den renade luften ut. I projektet har byggnaden där kemtvätten 

fanns lämnats kvar under saneringen, eftersom metoden inte kräver att denna 

rivs för att efterbehandla underliggande jord.  

 
Bild 1. Efterbehandling pågår vid Reno.  

 

2.2.2 Oskarshamn  

Under 2014 blev det klart med finansiering av saneringen av Oskarshamns 

hamnbassäng där kopparverk och batteritillverkning släppt ut föroreningar i 

hamnen sedan mitten av 1800-talet. Naturvårdsverket beslutade att bidra med 

223 miljoner kronor för åren 2016-2019. Därmed bidrar staten med nära 400 

miljoner kronor till arbetet som kommer att kosta totalt cirka 500 miljoner 

kronor. Det kommer att bli det hittills största efterbehandlingsprojektet som 

genomförs med hjälp av statligt bidrag.  

 

Genom saneringen kommer läckaget av farliga ämnen till Östersjön att minska. 

Det handlar om totalt 160 ton bly, 3 ton kadmium, 570 ton zink, 28 ton arsenik 

och 250 ton koppar samt dioxin. Detta är starka skäl för att Naturvårdsverket ska 

ge bidrag till efterbehandlingen. Saneringen har även som mål att minska halten 

av TBT i sedimenten så att miljökvalitetsnormerna på sikt kan uppfyllas.  

 

Under 2015 har man i projektet främst arbetat med att färdigställa den deponi 

som ska ta emot de förorenade muddringsmassorna. Enligt projektets 

genomförandeplan skulle även muddringsarbetet inledas under våren 2015. 

Upphandlingen av entreprenör för muddringen av hamnbassängen har dock 

överklagades i två steg och ärendet avgjordes först i kammarrätten. Förseningen 

till följd av den överklagade upphandlingen har medfört att muddringsarbetet 

ännu inte har genomförts varför projektet behöver ta fram en ny tid- och 

kostnadsplan.  

 

Med en traditionell 

schaktsanering 

hade det varit 

nödvändigt att riva 

byggnaden.  

Med den här 

tekniken kan 

byggnaden stå 

kvar.  

Efterbehandlings-

projektet 

påbörjades i mars 

2015 och beräknas 

vara avslutat under 

våren 2016. 
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2.2.3 Svärtträskgruvan 

Gruvan ligger i Storumans kommun och där har man brutit zinkmalm mellan 

åren 2006-2008. Under denna tid bröts omkring 150 000 ton malm. I området 

finns en sedimentationsbassäng som en del av gruvvattnet passerar innan det 

rinner ut i Börtingbäcken och sedan vidare till Gunnarbäcken. Innan gruvvattnet 

når sedimentationsbassängen behandlas vattnet med kalk och järnsulfat. Enstaka 

vattenprov analyserade på vatten uppströms befintlig reningsanläggning visar på 

mycket höga zinkhalter, 30 000-100 000 mg/l. Den vattenrening som finns vid 

gruvområdet har försämrats under de senaste åren. Inom området finns två 

dagbrott. Det södra brottet ska åtgärdas genom kalkning varefter det ska täckas 

med morän. I anslutning till brytningsområdet finns två åtgärdsalternativ där det 

ena innebär att alkaliskt material läggs på bergytan i samband med täckning och 

att en våtmark anläggs i bottendelama. Det andra alternativet innebär 

återfyllning med gråberg med kvalificerad täckning över de återfyllda delarna. 

Det norra dagbrottet kommer att åtgärdas genom återfyllnad av gråberg. 

Kvalificerad täckning kommer ske även här. När det kommer till 

sedimentationsdammen så pågår utredningar om bland annat slammets kvalitet, 

volymer och om och hur avvattning bör ske. Utredningarna kommer att visa 

vilken metod som är lämplig att gå vidare med. 

Under första delen av 2015 utfördes en del förberedande undersökningar samt 

akuta åtgärder av sedimentationsdammen. Åtgärderna i dammen bestod av att 

slam schaktades ur för att förbättra uppehållstid och reningskapaciteten inför 

vårfloden 2015. Under sommaren startades sedan ett arbete med att tömma hela 

sedimentationsbassängen, slammet har muddrats med hjälp av sugmuddring och 

sedan pumpats till geotuber för avvattning. Under året har ungefär hälften av det 

slam som finns i bassängen pumpats upp till geotuber och under våren 2016 

kommer sedimentationsbassängen att tömmas helt. Det preliminära resultatet 

vad gäller avvattningen i geotuber ser mycket bra ut. Arbetet har försenats något 

på grund av att entreprenaden överklagades till förvaltningsrätten under 

sommaren. Domen från förvaltningsrätten kom i början av oktober, där 

överklagan avslogs så arbetet kunde fortsätta. 

SGU är huvudman för efterbehandlingen och under året har riksmedia (Ekot) 

rapporterat om användningen av den nya tekniken.  

 

 
Bild 2. Geotuber för avvattning av förorenat slam. (Foto: SGU)  
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3. Naturvårdsverkets samordnande roll samt 
övriga insatser 

3.1 Myndighetssamverkan  

SGI, SGU och Naturvårdsverket har en kontinuerlig myndighetssamverkan och 

dialog i syfte att verka för ett utökat kunskapsutbyte, för att stödja varandra samt 

för att stödja länsstyrelserna och kommunerna i deras arbete med såväl bidrags- 

som tillsynsobjekt för att uppnå delmålet med förorenade områden inom 

miljökvalitetsmålet Giftfri miljö. Ett konkret exempel på myndighetssamverkan 

är att SGI ger ett expertstöd till Naturvårdsverket och länsstyrelserna i tekniska 

frågor som rör förorenade områden och deponier. Samverkan sker genom en 

särskild överenskommelse, (det s.k. korttidsstödsavtalet). Under 2015 har SGI 

bistått med en tredjepartsgranskning av en genomförd huvudstudie vid Karlshäll-

Notviken i Luleå kommun. SGI har i detta ärende gett Naturvårdsverket stöd i 

frågor kring vad som kan vara en kostnadseffektiv åtgärd och fortsatta 

utredningar.  

 

SGI har samverkat med Havs- och vattenmyndigheten angående förorenade 

sediment och lämnat synpunkter och förslag till God havsmiljö: Marin strategi 

för Nordsjön och Östersjön, del 4: Åtgärdsprogram för Östersjön. SGI har också 

samverkat med Formas genom medverkan i beredningsgruppen för 

miljöföroreningar, där bland annat forskningsansökningar inom förorenade 

områden ingår.  

3.2 Glasbruken – ett exempel på samlat grepp över bransch 

För att följa arbetet i landet och bidra till goda exempel där samarbete över läns- 

och kommungränserna pågår, deltar Naturvårdsverket i Glasrikeuppdraget. 

Glasrikeuppdraget, som leds av Kronobergs och Kalmar län, är ett samarbete där 

det tas ett samlat grepp om en bransch; i detta fall glasbruken med deras 

förutsättningar. Konkret innebär det att Naturvårdsverket deltar i projektets 

arbetsgrupp och där tar fram en långsiktig plan för kommande saneringar.  

3.3 Svensk bensinhandel  

Under 2015 har Naturvårdsverket samverkat med Svensk bensinhandel.  

Svensk bensinhandel har tagit fram ett förslag till lösning på ett problem som 

deras bransch brottats med sedan 1995. Enligt Svensk bensinhandel finns främst 

två skäl till att de lagt resurser på detta projekt. Det ena är att miljöperspektivet 

kommit att bli en central del i all affärsverksamhet, särskilt när det gäller fossila 

bränslen. Mot den bakgrunden ser de att en av deras viktigaste uppgifter som 

branschorganisation är att utveckla metoder och processer som gör det möjligt 

för deras bransch att ta ett långsiktigt miljöansvar. Naturvårdsverket har varit ett 

stöd i Svensk bensinhandels arbete att ta fram förslaget.  

3.4 Vägledning om IED 

Naturvårdsverket har färdigställt vägledningen för statusrapporter som utgör en 

del av implementeringen av IED-direktivet. Tillsynsmyndigheterna ges här en 

vägledning om när statusrapporter ska upprättas och vad de ska innehålla. 
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Kravet på statusrapporter innebär att industriområden blir undersökta som 

kanske inte annars skulle bli det. Om miljögifter skulle påträffas i 

undersökningsfasen måste detta rapporteras till tillsynsmyndigheten, om det 

finns risk för människors hälsa eller miljön. I och med detta får både 

verksamhetsutövare och tillsynsmyndighet bättre kunskap om 

föroreningssituationen och kan därför vidta de åtgärder som krävs för att på 

bästa möjliga sätt hantera riskerna. Detta kan exempelvis leda till att 

undersökningar visar på att åtgärder behöver vidtas omgående för att förhindra 

spridning av ett miljögift. Som ett komplement till rapporten om statusrapporter 

har Naturvårdsverket också presenterat den vid ett flertal tillfällen.   

 

3.5 Arbetet med PFOS/PFAS-frågan  
Arbetet har fortsatt under 2015. I ett myndighetsnätverk med bland annat 

Naturvårdsverket, Kemikalieinspektionen, Livsmedelsverket, Havs- och 

vattenmyndigheten, Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, Sveriges 

geologiska undersökning och Statens tekniska institut, arbetat med att informera 

om myndigheternas olika ansvarsområden, kartlägga situationen, bedöma 

riskerna och utreda möjliga åtgärder. Resultatet syns i de olika organisationernas 

regeringsuppdrag och i samverkan med andra aktörer. I myndighetsnätverket 

arbetas både med att kartlägga situationen, bedöma riskerna och utreda möjliga 

åtgärder. Infosida om hur PFAS/PFOS kan hanteras i tillsynen: 

http://www.naturvardsverket.se/Miljoarbete-i-samhallet/Miljoarbete-i-

Sverige/Uppdelat-efter-omrade/Fororenade-omraden/PFOSPFAS-om-ansvar-

och-tillsyn/ 

3.6 Skapa mötesplatser och sprida kunskap 

Naturvårdsverket vägleder och skapar möten/kontaktytor med de som 

genomför åtgärderna på olika sätt. Detta sker bland annat på det årliga vårmötet 

Renare mark, där vi deltar både i planeringen och i genomförandet. 

Naturvårdsverket är också med i SGF:s kommitté. 

 

Genom vårt kontaktskap har vi en god kontakt med samtliga län och vi 

samverkar även med länen på andra sätt, t.ex. genom EBH-gruppen med 

länsstyrelsechefer.  

Naturvårdsverket vägleder också dagligen genom den kontakt vi har med bland 

annat länsstyrelser och kommuner och genom de rapporter och dokument vi ger 

ut.  

Vi har även hållit föredrag på Renare Marks vårmöte, Miljöbalksdagarna och vi 

har arrangerat en egen stor konferens där vi bjudit in SGI, SGU och alla 

länsstyrelser.  

3.7 Uppdatering och utveckling av beräkningsverktyget 

Sedan 2014 pågår en uppdatering av de generella riktvärdena för förorenad mark 

samt det beräkningsverktyg som används för att ta fram dessa riktvärden. 

Arbetet har utförts i etapper i samarbete med Statens geotekniska institut, 

konsultföretaget Kemakta och Institutionen för miljömedicin vid Karolinska 

universitetssjukhuset. Uppdateringen ska vara klar den sista maj 2016. Då har 

bakgrundsdata uppdaterats för befintliga generella riktvärden och nya generella 

riktvärden tagits fram för bekämpningsmedel i framför allt handelsträdgårdar 

http://www.naturvardsverket.se/Miljoarbete-i-samhallet/Miljoarbete-i-Sverige/Uppdelat-efter-omrade/Fororenade-omraden/PFOSPFAS-om-ansvar-och-tillsyn/
http://www.naturvardsverket.se/Miljoarbete-i-samhallet/Miljoarbete-i-Sverige/Uppdelat-efter-omrade/Fororenade-omraden/PFOSPFAS-om-ansvar-och-tillsyn/
http://www.naturvardsverket.se/Miljoarbete-i-samhallet/Miljoarbete-i-Sverige/Uppdelat-efter-omrade/Fororenade-omraden/PFOSPFAS-om-ansvar-och-tillsyn/


NATURVÅRDSVERKET  14(25) 

 

 

 

 
 
 
 

samt i båtbottenfärger. Olika problem som identifierats vid handhavandet av 

beräkningsverktyget har också rättats till.  

3.8 Teknikutvecklingsprojektet 

 Med dagens saneringstakt är det inte möjligt att uppnå generationsmålet för 

giftfri miljö. Man kan även se att de statligt genomförda projekten hittills haft en 

låg innovationsgrad. Teknikutveckling har pekats ut som en möjlig väg framåt 

för att öka saneringstakten. Med Naturvårdsverkets projekt fokuserar vi på hur 

innovativa åtgärdstekniker för efterbehandling ska kunna bli en del av lösningen 

för att öka saneringstakten. Projektet är avgränsat till det bidragsfinansierade 

efterbehandlingsarbetet och kommer vara inriktat på att erbjuda beställarstöd och 

undersöka möjligheterna till innovationsupphandling för att åstadkomma större 

spridning av andra efterbehandlingsåtgärder än gräv och schakt.  

 

3.8.1 Åtgärdsportalen  

Svenska geotekniska föreningen (SGF) driver sedan mars 2015 en webbplats 

(atgardsportalen.se/) som beskriver tillgängliga åtgärdsmetoder för 

efterbehandling av förorenade områden. Ett uttalat syfte med åtgärdsportalen är 

att den ska leda till ökad användning av andra efterbehandlingstekniker än 

schakt följt av deponering. Hemsidan är tänkt att kunna användas som ett stöd 

för de som arbetar i efterbehandlingsbranschen vid val av 

efterbehandlingsmetod. Naturvårdsverket, SGI och Trafikverket har stått bakom 

finansieringen av framtagandet av åtgärdsportalen. 

3.9 Utvärderingen av del av kap 10  

3.9.1 Utvärdering av 10 kap. 4 § miljöbalken 

Naturvårdsverket har utvärderat skäligheten i 10 kap miljöbalken för att se vad 

rättspraxis kommer innebära för efterbehandlingen av förorenade områden. 

Arbetet utfördes under 2014/2015 och redovisades till Energi- och 

miljödepartementet i juni 2015. Utredningen visar att effekterna av den nya 

rättspraxisen ännu inte har slagit igenom fullt ut men att effekterna kan komma 

att bli stora när de objekt som ännu inte nått åtgärdsfas ska åtgärdas. 

Utvärderingen indikerar att fler efterbehandlingsåtgärder kommer att bli 

beroende av bidrag för att kunna genomföras. Detta medför att det krävs mer 

statligt stöd för att uppnå miljömålet Giftfri miljö. 

 

Sammantaget innebär detta att miljömålet kan bli svårare att uppnå till följd av 

praxis än utifrån de ansvarsförhållanden som generellt tidigare antagits. 

Vi redovisar även några förslag på åtgärder för att minska  

För att läsa rapporten se: 

http://www.naturvardsverket.se/Documents/publikationer6400/978-91-620-

6678-9.pdf?pid=15496. 

 

3.9.2 Övrig analys 

I en prövning av efterbehandlingsansvarets omfattning efter föreläggande om 

åtgärd, kommer av allt att döma pågående verksamheter att omfattas av rådande 

rättspraxis från 2010 om begränsat ansvar för verksamhetsutövare för 

efterbehandling. Det innebär att inte bara föroreningar från samtliga 

verksamheter som lagt ner före 1969 som innebär 100 % statlig finansiering är 

http://atgardsportalen.se/
http://www.naturvardsverket.se/Documents/publikationer6400/978-91-620-6678-9.pdf?pid=15496
http://www.naturvardsverket.se/Documents/publikationer6400/978-91-620-6678-9.pdf?pid=15496
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beroende av statliga medel för att åtgärdas. Praxis från 2010 om begränsat 

ansvar för verksamhetsutövaren innebär att samtliga verksamheter som bedrivit 

verksamhet före 1969 och som lagt ner efter 1969 oftast kräver statlig 

finansiering. Till detta kommer de föroreningar som orsakats av verksamheter 

som fortfarande är i drift men som förorenat före 1969.  

 

Den större delen av föroreningarna har generellt skett före miljöskyddslagens 

tillkomst 1969, vilket får till följd att stora inkomstbringande verksamheter 

såsom gruvor, metall- och tillverkningsindustrier bara kommer att ansvara till 

100 % för den förorening som skett efter 1969 och till ca 50 % för den 

förorening som skett under 1960-talet. De övriga och likaledes huvudsakliga 

efterbehandlingskostnaderna kommer att belasta staten och skattebetalarna.  

 

Alternativa finansieringsformer som ska täcka en ansvarigs kostnad kommer inte 

att påverka det här förhållandet, eftersom ansvarets omfattning är styrt av praxis. 

Alternativa finansieringsformer kommer att kunna finansiera de delar som en 

ansvarig skulle ha stått för, om det inte är så att branscher frivilligt åtar sig 

efterbehandling av större omfattning än praxis kräver. 

 

Ansvaret för fastighetsägare kommer genom praxis om verksamhetsutövarens 

begränsade ansvar, också att innebära att fastighetsägarens ansvar enligt 10 kap. 

minskar. Detta eftersom en fastighetsägare inte bedöms kunna ha större ansvar 

för att åtgärda förorening än en verksamhetsutövare skulle ha haft. I och med 

detta riskerar också incitamentet att undersöka fastigheter vid 

fastighetsöverlåtelser att försvinna, då undersökningskostnaderna för 

fastighetsägaren kan bli större än åtgärdskostnaderna. Föroreningar kommer 

troligen i större grad att förbli oupptäckta och lämnas kvar.  

 

3.10  Regeringsuppdrag under 2015 som har anknytning till 

efterbehandling  
 

3.10.1 Screening av förekomsten av högfluorerade ämnen och 

bekämpningsmedelsrester i miljön  

Sammanställningen ger en god grund för det fortsatta arbetet med att kontrollera 

och begränsa människors exponering för PFAS och växtskyddsmedel. PFAS-

ämnena har fått en stor spridning i miljön. Höga halter finns framför allt i 

närheten av punktkällor som till exempel brandövningsplatser. Över 2 000 kända 

eller potentiella lokala källor till PFAS i miljön har identifierats i denna 

sammanställning. Användning av brandsläckningsskum är den största direkta 

punktkällan medan avloppsreningsverk och avfallshantering sannolikt också är 

betydande punktkällor. Andra potentiella källor är industriell verksamhet. 

Underlag för att kartlägga källorna har bland annat varit uttag ur länsstyrelsernas 

databas EBH-stödet. 

 

Uppmätta halter av dessa ämnen i miljön visar att det finns risk för att människor 

och miljö exponeras för PFAS i halter som kan ge negativa effekter. Exponering 

sker både via vatten och via fisk. Halten PFAS är fortfarande dåligt undersökt i 

närheten av många kända och möjliga utsläppskällor, bland annat i ett antal 

allmänna vattentäkter och enskilda brunnar.  För att begränsa utsläpp och 
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spridning avser Naturvårdsverket bland annat att förstärka tillsynsvägledningen 

kring PFAS och andra farliga ämnen i miljön. Screeningen har också gett en 

bredare bild av förekomsten av växtskyddsmedel i bland annat områden utanför 

det allra mest jordbruksintensiva landskapet. Regeringsuppdraget redovisades 

den 1 april 2016.  

  

3.10.2 Återvinning ur nedlagda avfallsanläggningar 

Naturvårdsverket har under hösten 2015 lämnat in en redovisning av ett uppdrag 

till regeringen om återvinning ur nedlagda avfallsanläggningar (deponier). 

Uppdraget har handlat om att utreda huruvida staten bör stödja detta och i så fall 

ge förslag på hur det skulle kunna ske. Fokus i utredningen har varit att 

tillsammans med Skatteverket se över avfallsskatten, även kallad deponiskatten, 

men även miljöbalken har omfattats. Uppdraget har inte omfattat aktiva 

avfallsanläggningar och inte heller en total översyn av avfallsskatten. Mycket 

kortfattat kan slutsatserna sammanfattas med att Naturvårdsverket anser att det i 

nuläget inte finns tillräckliga samhällsekonomiska skäl för att generellt gynna 

återvinning ur nedlagda deponier, genom skattelättnader eller liknande. Det finns 

fortfarande många osäkerheter om hur stor återvinningspotentialen och 

miljönyttan är.  

 

3.10.3 Nya finansieringsformer  

Inom ett annat regeringsuppdrag har Naturvårdsverket arbetat med att utreda 

finansieringsformer för efterbehandling av förorenade områden där den 

ansvarige saknar betalningsförmåga.  I Sverige finns ett stort antal förorenade 

områden för vilka det saknas, eller riskerar att saknas, finansiering för 

efterbehandling. Detta innebär att det finns en risk för att takten i 

efterbehandlingsarbetet inte går tillräckligt fort för att nå det långsiktiga 

miljökvalitetsmålet om giftfri miljö. Naturvårdsverket redovisar i det här 

regeringsuppdraget två olika förslag som ska förbättra förutsättningarna för att 

det finns tillgängliga medel. Det ena förslaget handlar om att alla 

verksamhetsutövare som omfattas av förordning (1998:901) om 

verksamhetsutövares egenkontroll ska göra en så kallad saneringsplan med 

tidsbestämd planering för sanering av konstaterade föroreningar. Åtgärderna ska 

vara kostnadsuppskattade. Det andra förslaget är att alla anmälnings- och 

tillståndspliktiga verksamhetsutövare betalar in en avgift till en statligt 

administrerad fond. Fonden kan sedan ge bidrag till efterbehandling när den 

ansvarige saknar betalningsförmåga.  

3.11 Inventeringen är klar  

På uppdrag av Naturvårdsverket har Sveriges 21 länsstyrelser arbetat med 

inventering av potentiellt förorenade områden under åren 1999-2015. 

Inventeringen har kartlagt ca 100 stycken branscher med en miljö- och 

hälsofarlig verksamhet som .t.ex. verkstäder, gruvor, plantskolor och 

impregneringsanläggningar. Inventeringen har resulterat i en riskklassificering 

av de områdena med högst risk för förorening. Riskklassificeringen har en skala 

från 1- 4 där riskklass 1 utgör den högsta risken och riskklass 4 utgör den lägsta 

risken. Arbetet har kvantifierat ett stort antal miljöproblem samt kopplat detta till 

geografiska positioner. Information om dessa potentiellt förorenade områden är 

samlade i efterbehandlingsdatabasen (EBH-stödet). Totalt sett har inventeringen 
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av förorenade områden resulterat i ca 1000 objekt i riskklass 1, ca 7000 i risklass 

2, ca 10 000 i riskklass 3 och ca 5500 i riskklass 4. Det finns totalt 85 000 objekt 

registrerade i EBH-stödet. Informationen i denna databas är till stor nytta vid 

bland annat exploatering, planläggningsarbete samt identifiering av 

föroreningskällor vid provtagning av vattenkvalitet i bland annat sjöar.   

När inventeringen nu är slutförd har arbetet sammanfattats i en slutrapport. 

Slutrapporten är skriven av ett antal länsstyrelser i samarbete med 

Naturvårdsverket och beskriver hur arbetet med inventeringen gått till samt dess 

resultat.  

 

3.12 EBH-portalen  
EBH-portalen är en samarbetsyta för handläggare som arbetar med förorenade 

områden på länsstyrelserna, Naturvårdsverket, SGI och SGU. Portalen 

finansieras av Naturvårdsverket och fungerar som en gemensam arbetsyta där 

användarna kan dela med sig av erfarenheter och exempel och för att öka 

spridningen av vägledningsmaterial som tas fram i regionala och nationella 

tillsynsvägledningsprojekt. Sedan slutet av 2014 har kommunerna tillgång till 

anpassade delar av EBH-portalen via en extern webbplats: www.ebhportalen.se.    

 

4. Sveriges geologiska undersökning - SGU 

4.1 Inventering, utredning och åtgärdsförberedande insatser  

Arbetet inom statligt förorenade områden (SFO) och identifiering av 

organisationer och objekt har avslutats. Detta har resulterat i en objektlista med 

cirka 140 objekt. Listan är till stor del fullständig men det händer i sällsynta fall 

att en tillsynsmyndighet identifierar nya objekt som inte finns med på listan.  

 

SGU har under året arbetat med inventering av de SFO-objekt som finns på 

objektslistan. Av de identifierade objekten kan cirka 20 objekt avslutas utan 

inventering. Cirka 75 objekt har inventerats och av dessa har 

ansvarsbedömning/ansvarsutredning genomförts för cirka 30 objekt. 

Inventeringen har resulterat i fem objekt där SGU bedömer att det finns behov 

att gå vidare till utredningsfas. Målsättningen är att slutföra inventeringen senast 

2017.  

 

Åtgärdsförberedande utredningar görs bland annat i syfte att få en så säker 

uppgift som möjligt om åtgärdskostnad samt för att minimera förseningar i 

åtgärdsfasen. Åtgärdsförberedande utredningar innebär huvudsakligen: 

- planering och projektering av vald åtgärd,  

- tecknande av nödvändiga avtal t.ex. med andra delansvariga eller 

fastighetsägare, 

- upprättande av anmälan eller tillståndsansökan enligt miljöbalken och 

andra relevanta lagar. 

 

Utredningar och åtgärdsförberedande insatser har utförts vid två nedlagda 

statliga oljelager. Totalt har SGU arbetat med utredningar och 

åtgärdsförberedelser vid cirka 20 SFO-objekt samt varit huvudman för 

utredningar och åtgärdsförberedelser vid ytterligare cirka 30 BFO-objekt.  

http://www.ebhportalen.se/Sv/Pages/default.aspx
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4.2 Åtgärder  

4.2.1 SOL - Statens oljelager 

Uppföljande åtgärder pågår vi oljelagren i Sala, Junsele och Ludvika.  

 

4.2.2 SFO - Statligt förorenade områden  

Vid fyra SFO-objekt (Gimonäs oljedepå, Motala torpedverkstad, Saab Östersund 

och Åsbro impregnering) har åtgärder utförts. Åtgärderna har avslutats vid alla 

objekt, utom Åsbro. Pilotstudier inför åtgärd har dessutom fortsatt vid de före 

detta kemtvättarna i Boden och Hagfors under året. Vid plantskolan Kårehogen 

på Orust har Sveaskog rivit byggnader för att möjliggöra för sanering, som dock 

fick skjutas fram på grund av nedskurna SFO-anslag detta år. Detsamma gällde 

åtgärder vid två före detta bekämpningsmedelsförråd i Jämtland, Lillstensjöå och 

Dunnervattnet. 

 

4.2.3 BFO - Bidragsfinansierade objekt  

Under året har SGU utfört åtgärder vid sju BFO-objekt (Svärtträskgruvan, 

Hjortsberga f.d. sågverk, Möljeryd sågindustri, Bräkne-Hoby byggservice, 

Mellerud järn- och metallgjuteri, Mariebergs f.d. sågverk och Skeppshults bruk). 

För de två först nämnda objekten kommer åtgärder att pågå även under 

kommande år. Vid Fagersanna Strandstad är åtgärden försenad på grund av en 

överprövning men etablering pågår inför åtgärdsstart efter årsskiftet. 

SGU har under 2015 åtagit sig huvudmannaskapet för ytterligare sex BFO-

objekt på begäran från kommuner (Nedre Skärsjön, Hultsfred batterifabrik, 

Hultsfred impregneringsverk, Östavalls kopparvitriol, före detta kemtvätt 

Sibbarp 2:20 samt före detta Einar Johansson trä i Vimmerby). Det innebär att 

åtgärdsförberedelser och utredningar nu pågår för ett trettiotal BFO-objekt. 

 

4.2.4 Bedömning av statens ansvar för förorenade områden  

SGU har under de senaste fyra åren redogjort för de objekt där ett åtgärdsbehov 

har konstaterats.  

SFO-objekt Riskklass* SFO-ansvar Annan ansvarig 

Åsbro impregnering 1 100 %  

Hagforstvätten 1 100 %  

Bodentvätten 1 Ca 90 % Landstinget ca 10 % 

Långseletvätten (nya) 1 Ca 70 % Landstinget ca 30 % 

Alingsåstvätten 1 Ca 50 % Landstinget ca 50 % 

Landskronatvätten 2 100 %  

Slagnäs bangård 1 75 % Boliden ca 25 % 

Zakrisdalsverken 2 92 % Bofors ca 8 %  

Åkers krutbruk 2 100 %  

Kårehogens plantskola 1 100 %  

Dunnervattnet 2 100 %  

Lillstensjöå 2 100 %  

Nattbergshedens plantskola 2 100 %  

Härsbacka-Isättra oljelager 2 Ca 100 % Ev. fastighetsägaransvar pga. värdeökning 

Figur 7. Utredda objekt där staten har ett ansvar enligt miljöbalken och där saneringsåtgärder 

kan förväntas inom en treårsperiod. 

*Riskklass 1 = Mycket stor risk, Riskklass 2 = Stor risk 
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4.2.5 Uppföljande kontroll  

Uppföljande kontroll har genomförts vid oljelagren enligt plan och resultaten 

från kontrollen visar att SGU i samtliga fall uppfyller de villkor som finns i våra 

tillstånd. Behov av kompletterande åtgärder har inte förelegat under året men 

kan inte uteslutas för kommande år.  

4.3 Utvecklingsarbete och samverkan  

Samverkan med andra aktörer är förstås viktigt för att effektivisera arbetet. 

Under året har inventeringen inom SFO fokuserat på bekämpningsmedelsförråd 

och plantskolor som bedrivits i före detta Skogsvårdsstyrelsens och 

Domänverkets regi och SGU har påbörjat ett samarbete med Sveaskog AB för 

att ta ett samlat grepp om denna bransch. Tillsammans med Trafikverket och 

Försvarsmakten, som liksom SGU har ett statligt verksamhetsutövaransvar för 

förorenade områden, bedriver SGU ett utvecklingsarbete som syftar till att öka 

användning av alternativ teknik för in situ- eller on site-åtgärder, med syfte att 

minska antalet schaktsaneringar och masstransporter. Samverkan mellan våra 

myndigheter har nu utökats med en nystartad arbetsgrupp som ska samordna 

arbetet med riskvärdering av förorenade områden. Inom området riskvärdering 

pågår även projektspecifika hållbarhetsanalyser enligt SCORE-modellen inför 

val av åtgärd vid två av SGU: s objekt i samverkan med Chalmers. 

 

5. Försvarsmakten  
Försvarsmaktens miljöprövningsenhet (MPE) har under 2015 i huvudsak utfört 

kartläggning av de områden som kan tänkas vara påverkade av PFAS från 

Försvarsmaktens användning av brandsläckningsskum. Arbetet är i ett 

utredningsskede över hela landet. Tre privata vattentäkter har under 2015 stängts på 

uppmaning från Försvarsmakten och vattenförsörjningen sker idag med 

vattentankar. MPE utreder i dagsläget hur dessa vattentäkter permanent ska ersättas. 

Enligt MPE finns ännu inte någon verifierad metod att sanera PFAS föroreningar i 

större skala.  
Ett annat stort arbete är även att det genomförts miljötekniska markundersökningar 

vid 23 stycken skjutbanor. Sanering har påbörjats på tre platser med att ta bort 

miljökulfånget i FORTV regi. 

 

6. Statens geotekniska institut - SGI 

6.1 Utveckling och implementering av nya och befintliga tekniker 

Om andra, hållbarare, åtgärdsmetoder ska kunna bli vanligare krävs bl.a. en 

höjning av kunskapsnivån i branschen om alternativa åtgärdsmetoder, en tidig 

dialog och kommunikation med tillsynsmyndigheten. De områden där kunskap 

efterfrågas sammanfaller väl med de områden där det även finns ett behov av 

ytterligare forskning och nya innovativa lösningar. Generellt efterfrågas i SGI:s 

senaste enkätundersökning
1 

från 2014 bl.a. en satsning på klassning av massor 

och alternativa åtgärdsmetoder samt metoder för hållbarhetsbedömningar för 

efterbehandling. Inom några av dessa ämnesområden finns publikationer (eller 

                                                 
1
 Förorenade områden – Inventering av effektivitetshinder och kunskapsbehov 2014. Förorenade 

områden i fysisk planering. Statens geotekniska institut, SGI. Publikation 17. 
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är på väg att tas fram) och inom några områden ges kurser av SGI eller andra 

aktörer.     

6.2 Forskning, teknikutveckling och innovation vid SGI 

SGI:s forskning sker i samverkan med branschen och andra forskare nationellt 

och internationellt och med en avsikt att effektivisera efterbehandlingsarbetet 

och öka saneringstakten.  

 

TeknikUtveckling och Forskning inom Förorenade Områden (TUFFO).  

SGI beviljades i slutet av 2015 statlig finansiering av forsknings- och 

innovationsplattformen. Finansieringen av TUFFO ger större möjligheter att öka 

andelen andra, mera hållbara, saneringsåtgärder av förorenade områden än 

schakt och deponi, och mer precisa åtgärder baserade på nya kunskaper. 

Programmet TUFFO syftar till att samla efterbehandlingsbranschen och forskare 

i nationella forsknings- och utvecklingsprojekt med avsikten att effektivisera 

efterbehandlingsarbetet och därmed öka åtgärdstakten av förorenade områden. 

Satsningen kommer också att bidra till att höja kunskapsnivån i branschen och 

öka saneringstakten av förorenade områden. En första utlysning planeras under 

2016, med projektstart 2017. 

6.3 Nationella samarbeten för forskning och utveckling 

SGI deltar bland annat i ett Vinnova-finansierat projekt rörande nya och 

innovativa metoder för att behandla jord och grundvatten som förorenats med 

polyfluorerade ämnen (PFAS). Forskningsprojektet drivs av Sveriges 

lantbruksuniversitet och SGI, och projektet utförs i samverkan med ett flertal 

branschaktörer. Inom projektet kommer såväl behandlingsmetoder riktade mot 

att förhindra spridningen av PFAS från källan, som metoder riktade mot att rena 

grundvatten från PFAS att utvecklas. Forskningsprojektet ingår som en del i 

SGI:s strategiska satsning att hitta olika sätt att förhindra spridningen av PFAS i 

miljön. Projektet kommer att löpa under åren 2015-2019.  

6.4 Internationell utblick och kunskapsåterföring 

Utöver samverkan i forskningsuppdrag har SGI under 2015 deltagit i olika 

konsortier för att analysera och utveckla nationella och europeiska 

forskningsagendor. SGI deltar i projektet INSPIRATION
2.

 Inspiration är ett 

Horizon 2020 projekt som har som syfte att bidra till den europeiska 

forskningsagendan genom att ta fram en strategisk forskningsagenda för jord- 

och markanvändning i Europa, med ett brett deltagandeperspektiv. I projektet 

engageras privata och offentliga nationella nyckelintressenter för att identifiera 

forskningsbehov och kopplingen mellan forskning och implementering i praktisk 

tillämpning och policy. Konsortiet består av 22 deltagare från 17 länder där 

Sverige representeras av SGI. 

 

SGI är också med i styrgruppen för det europeiska nätverket SNOWMAN, där 

Formas och Naturvårdsverket ingått som finansiärer. SNOWMAN:s utlysningar 

har finansierat ett flertal transnationella forskningsprojekt där svenska forskare 

ingått eller ingår. 

                                                 
2
 Integrated Spatial Planning, Land use and Soil management Research Action. 
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6.5 Kunskapsuppbyggnad vid SGI 

SGI arbetar med kunskapsuppbyggnad genom att bland annat ge kurser, genom 

fördjupad myndighetssamverkan nationellt och internationellt samt genom 

publicering av rapporter och artiklar. Under 2015 har bl.a. SGI på uppdrag av 

regeringskansliet tagit fram preliminära riktvärden för högfluorerade ämnen i 

mark och grundvatten
3
. Uppdraget redovisades till Miljö- och 

energidepartementet den 6 november 2015. SGI har också beslutat att ta fram en 

riskbedömningsmetodik för att bedöma riskerna för andra PFAS-föroreningar än 

PFOS. Dessa resultat kommer att vävas in i en reviderad version av publikation 

21.  

 

7. Länsstyrelsernas tillsyn – ökar åtgärdstakten 

7.1 Tillsynsdrivna utredningar och åtgärder  

Utredningar och åtgärder av förorenade områden genom privat finansiering där 

en ansvarig verksamhetsutövare fortfarande finns kvar spelar en avgörande roll 

för att uppnå en giftfri miljö. Det finns behov av en stark och kompetent tillsyn 

för att kunna driva på det privatfinansierade arbetet. Tillsynsarbetet på 

Länsstyrelserna har sedan 2005 förstärkts med särskilda tillsynsmedel från 

anslaget. Medlen är avsedda att ge effekt både genom en förstärkning av 

länsstyrelsernas egna operativa tillsyn och genom en förstärkt tillsynsvägledning 

till kommunerna.  

 

7.1.1 Steget från utredning till åtgärd 

Normalt kan dialog samt krav eller överenskommelser om utredningar ske 

relativt snabbt bland annat till följd av att det finns en tydlig rättspraxis vad 

gäller utredningar. Såväl myndigheter som ansvariga har i de flesta fall en 

acceptans för vad som gäller för utredningar och det är relativt sällan som krav 

på utredningar behöver drivas genom rättsprocesser. Vid övergången till 

åtgärdsfas uppstår dock ett antal svårigheter. Några av dessa är hanteringen av 

objekt med delat ansvar och förtydliganden vad gäller utgångspunkterna för 

efterbehandling. Det pågår utvecklingsarbete men mycket arbete återstår. Utöver 

de tidigare nämnda svårigheterna har några ytterligare frågetecken lyfts under 

året.  

 

7.1.2 Risk eller mängd? 

I Skåne har man kommit till en brytpunkt vad gäller större pågående 

verksamheter i riskklass 1. Både halten och mängden föroreningar är stora men 

med dagens verksamhet på området bedöms riskerna som begränsade. Det är 

svårmotiverat att kräva ytterligare utredningar eller åtgärder och Länsstyrelsen 

står inför ett avgörande hur man på sikt ska kunna hantera den befintliga 

föroreningspotentialen och de osäkerheter som gäller framtida markanvändning. 

De ekonomiska avsättningar för framtida saneringar som verksamhetsutövarna 

ibland gör är en del av lösningen. Någon form av koppling mot en saneringsplan 

eller liknande kan vara ytterligare en del. Detta är analogt med vad 

Naturvårdsverket föreslår i sin utredning om alternativa finansieringsformer, det 

                                                 
3
 Preliminära riktvärden för högfluorerade ämnen (PFAS) i mark och grundvatten. Statens 

geotekniska institut, SGI Publikation 21.  
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vill säga att verksamhetsutövarna tar fram en saneringsplan samt gör 

avsättningar i sin ekonomi för framtida saneringar. Länsstyrelsen framför dock 

att det behövs en ökad samsyn vad gäller om det enbart är risken som ska styra 

eller om även föroreningspotentialen i sig kan vara skäl för åtgärder.  

 

7.1.3 Vilken risk väger tyngst? 

I Gävleborg har frågan om att väga olika risker och intressen mot varandra 

aktualiserats vid ett prioriterat förorenat område beläget inom primär skyddszon 

för dricksvattentäkt. Hur väger man exempelvis risken för negativ påverkan på 

en dricksvattentäkt vid miljötekniska undersökningar, mot risken att 

föroreningar påverkar dricksvattnet på sikt? Verksamhetsutövarens plan för 

undersökningarna omfattar installation av grundvattenrör för kontroll av 

spridning av föroreningar. Installationen är tveksam eftersom borrningarna 

skulle kunna öka risken för grundvattenförorening. Det förs därför en dialog 

kring bästa lösning som bl.a. inkluderar val av teknik för installation av rör, 

översyn av möjligheten att använda befintliga rör, samt möjligheten att utreda 

med annat angreppssätt som skulle kunna ge tillräckligt med information. Även 

om det inte finns något tydligt facit på vad som väger tyngst så är det viktigt att 

frågan har lyfts för diskussion och att man försöker hitta en bästa lösning sett ur 

alla aspekterna. I fall liknande detta kan det således vara både aktuellt och 

lämpligt att betrakta även undersökningar som ett anmälningspliktigt 

avhjälpande enligt § 28 förordning (1998:899) om miljöfarlig verksamhet och 

hälsoskydd. Detta i syfte att kunna genomföra undersökningarna med så liten 

risk för det aktuella skyddsobjektet (vattentäkten) som möjligt. 

 

7.3.4 Tillsynsdrivna åtgärder 

I Västra Götalands län finns en mycket stor pågående verksamhet (Eka Bohus) 

där man genom insatser från tillsynsmyndighetens sida vid omprövning av 

villkor lyckats få fastställt att fabriksområdet ska saneras under drift. Den 

beräknade kostnaden är 650 miljoner kronor och saneringen ska ske under 10 år. 

En av orsakerna till att saneringen skall ske under drift är risken för påverkan på 

Göteborgs vattentäkt. Saneringen har nu påbörjats och hittills har 2 ton 

kvicksilver och 100 g dioxin sanerats. Länsstyrelsen har redan lagt och kommer 

att behöva lägga stora tillsynsinsatser på denna sanering men bedömer att det är 

en miljöeffektiv tillsynsinsats som tydligt ökar andelen privatfinansierade 

åtgärder. 

 

En större massaindustri i Västernorrlands län ska bygga en ny fabrikslinje på sitt 

verksamhetsområde. Verksamhet på platsen har pågått i 120 år och den 

historiska verksamheten har gett upphov till föroreningar i mark, grundvatten 

och sediment. Länsstyrelsen har i den löpande tillsynen samt i samband med 

prövning av den nya fabrikslinjen lyckats få bolaget att förstå vikten av att 

genomföra delåtgärder utifrån ett helhetsperspektiv avseende 

föroreningssituationen och beslutat om riktlinjer för markarbeten och saneringar. 

Åtgärder av olika omfattning planeras på 15 delområden inom 

verksamhetsområdet vilket är mycket positivt men har samtidit inneburit en stor 

belastning på Länsstyrelsens resurser. Det är viktigt att Länsstyrelsen kan möta 

upp med resurser och bedriva en aktiv tillsyn vid motsvarande situationer för att 

åstadkomma stora miljömässiga vinster ”när något ändå är på gång”. 
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Vid Gladhammars gruvor i Kalmar län har en rest av varp lämnats kvar efter de 

efterbehandlingsåtgärder som genomfördes år 2011. Varpen sparades på grund 

av mineralogiska och andra vetenskapliga ändamål vilket framgick av villkor i 

Mark- och miljödomstolens dom om efterbehandlingen. Vid uppföljande 

mätningar konstaterades det dock att upplaget läcker avsevärda mängder 

metaller till ytvatten. Länsstyrelsen förelade därför huvudmannen (Västerviks 

kommun) att utreda möjliga åtgärder för att stoppa utläckaget samt uppmanade 

därefter kommunen att ansöka om upphävande av de aktuella villkoren om att 

spara varp. Efter kommunens ansökan har ärendet nu avgjorts i Mark- och 

miljödomstolen som upphävde aktuella villkor. Upplaget kommer därför att 

avvecklas och varpen tas bort för att minska läckaget av metaller till ytvatten.  

 

Hallands län har genom ett överprövat tillsynsbeslut fått till stånd en dom om 

begränsat ansvar för åtgärd av ett förorenat område. Av domen framgår att den 

ansvarige verksamhetsutövaren ska stå för 25 % av kostnaderna. När åtgärdandet 

nu ska ta sin början kommer länsstyrelsen och verksamhetsutövaren inte överens 

om hur åtgärden ska genomföras, när finansering ska ske samt vad som bolaget 

får tillgodoräkna sig som motsvarande betalning. De olika uppfattningarna i 

dessa frågor kan sannolikt leda till en civilrättslig domstolsprocess mellan 

bolaget och länsstyrelsen, vilket i praktiken skulle kunna innebära att åtgärden 

skjuts framåt i tiden. Så kallade delfinansieringsprojekt är juridiskt komplicerade 

ärenden, särskilt om det finns olika uppfattningar mellan betalningsansvariga 

och berörda myndigheter om avgörande ekonomiska frågor.  

 

En ansvarig verksamhetsutövare för en nedlagd ytbehandlingsverksamhet i 

Kronobergs län har haft en annan inställning till sitt ansvar och har tagit 

kostnaden för både utredning och åtgärd utan att kräva jämkning av ansvaret 

med hänsyn till tidsaspekten. Enligt ansvarsutredningen kunde ansvaret för 

åtgärden nämligen ha minskats till 60 %. Bolagets ansvarstagande inställning har 

inneburit att åtgärderna av främst blyföroreningar har kunnat genomföras snabbt 

och utan att belasta det statliga anslaget för åtgärder.  

 

7.3 Tillsynsvägledning 

Tillsynsvägledningen till kommunerna är en mycket viktig pusselbit för att få till 

stånd fler privatfinansierade åtgärder. Under 2015 bildades en särskild 

arbetsgrupp med länsstyrelsehandläggare för att strukturera och utveckla 

tillsynsvägledningen. Gruppens arbete kommer som minst att pågå under hela 

2016 och innebär bland annat att hitta en önskvärd nivå för tillsynsvägledningen 

samt att samla upp och sprida alla bra exempel på vägledning som redan görs.  

I Jönköping har Länsstyrelsen exempelvis tagit fram en handlingsplan för 

implementering av de kommande etappmålen för förorenade områden. Planen 

ska fungera som ett stöd i arbetet med att integrera etappmålen i kommunernas 

och Länsstyrelsens arbete med förorenade områden och ska exempelvis resultera 

i prioritering av objekt med riskklasserna 1 och 2. Förankring pågår med 

kommunerna som också ska involveras ytterligare i arbetet med handlingsplanen 

under 2016. 
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Under 2014-2015 har Länsstyrelsen i Örebro i likhet med många andra län utrett 

tillsynsmyndighetsansvaret för objekt i riskklass 1 och 2. Under 2015 besöktes 

kommunerna för att på ett tydligt sätt presentera vilka objekt de har 

tillsynsansvar för. Vid besöken diskuterades även hur kommunerna skulle kunna 

ta sig an sina tillsynsobjekt. Ett första steg är att kommunerna gör en sortering av 

objekten i möjliga tillsyns- respektive bidragsobjekt med den metodik som 

länsstyrelsen i Skåne tagit fram tidigare (ansvarskoll). Länsstyrelsen bedömer att 

kommunerna nu har en bra grund för det fortsatta systematiska arbetet med att 

nå miljömålet giftfri miljö och de kommande etappmålen. Kommunerna själva 

har varit mycket positiva till att få en tydlig bild av sitt tillsynsansvar i 

kombination med en dialog om hur man kan jobba vidare med sina objekt. 

Länsstyrelsen kommer också att använda materialet för att senare följa upp hur 

det går för kommunerna i sitt tillsynsarbete med de prioriterade förorenade 

områdena.  

 

7.4 Tillsynsprojekt  

Utöver förstärkning av tillsyn och tillsynsvägledning på länsstyrelserna fördelar 

Naturvårdsverket även sedan 2009 medel till särskilda tillsynsprojekt. Syftet är 

att ge länsstyrelserna resurser för att kunna genomföra riktade insatser inom 

tillsynsvägledning och utveckling av den egna tillsynen.  

Länsstyrelserna i Mälarlänen och Gotland arbetar tillsammans i flera olika 

tillsynsprojekt. Länen turas om att vara värd för de olika projekten men i 

praktiken deltar alla län i de flesta av dem. Bland de projekt som pågår för 

närvarande finns plantskoleprojektet som syftar till att ta fram ett 

vägledningsmaterial för att höja kunskapsläget kring förorenade plantskolor och 

att bidra till en mer likriktad tillsyn. Det finns ett stort antal plantskolor och ofta 

har fastigheten där plantskolan legat exploaterats för bostäder. Detta innebär att 

ett stort antal privata fastighetsägare riskerar att exponeras för föroreningarna i 

sin egen hemmiljö. Vägledningsmaterialet ska rikta sig till både 

miljöförvaltningar och fastighetsägare.  

 

Ett annat tillsynsprojekt i Mälarlänen syftar till att kunna erbjuda 

tillsynsmyndigheterna en grundutbildning om tillsyn över förorenade områden 

(GRUF). Länen bedömer att miljöförvaltningarna då ges förutsättningar att 

snabbt komma igång med tillsynsarbetes grunder för att sedan kunna ta till sig 

fördjupade utbildningar och tillsynsvägledande insatser. Inom ramen för 

projektet skapades en målgruppsanpassad, tillämpad kurs som ger kommunernas 

inspektörer kunskap om processen för ett efterbehandlingsärende. Utbildningen 

ger förståelse för tillsynsmyndighetens roll och kunskap om de verktyg som 

finns för att driva tillsynsärenden enligt miljöbalken. Två utbildningsomgångar 

genomfördes under september 2015 med totalt 50 deltagare. Det generella 

omdömet från deltagarna har varit mycket positivt. Målet är att GRUF i 

framtiden ska kunna genomföras regelbundet i olika delar av landet. 

 

Även i Jämtland pågår tillsynsprojekt som syftar till ökad kunskapsnivå. I detta 

fall rör det sig om att finna sätt att nå ut till verksamhetsutövarna med vad som 

gäller för egenkontrollen och om hur förorenade områden kan hanteras i 

pågående verksamheter. Informationen presenteras i form av broschyrer som 

lyckas vara både lättillgängliga och samtidigt väldigt informationstäta. Arbetet 
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med broschyrerna har blivit ett givande samarbete internt i Jämtland, med andra 

länsstyrelser och myndigheter. Broschyrerna finns tillgängliga via 

www.ebhportalen.se  

 

Länsstyrelsen i Östergötland har under 2015 slutfört ett tillsynsprojekt där det 

identifierats och sammanställts vilka aspekter i slutförda saneringsprojekt som 

medfört att alternativa åtgärdstekniker valts, vilka svårigheter som påträffats 

under arbetets gång och olika nyckelfrågor i de olika arbetsskedena. 

Förhoppningen är att detta blir startskottet till att vi framöver får fram fler 

tillsynsdriva saneringsprojekt som åtgärdats med andra saneringsmetoder än 

schakt och deponering. 

  

http://www.ebhportalen.se/

